

Handläggare
Johan Dykhoff Sternelius
Telefon: 08-508 28 998

Till
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
MHN 2025-06-10, p. 9

Yttrande över revisionskontorets årsrapport 2024 för miljö- och hälsoskyddsnämnden

Rapport från stadsrevisionen dnr RVK 2025/37.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som nämndens yttrande över revisionskontorets årsrapport för miljö- och hälsoskyddsnämnden år 2024.

Anna Hadenius
Förvaltningschef

Mikael Nyberg
Avdelningschef

Bakgrund

Revisorerna för miljö- och hälsoskyddsnämnden har i skrivelse den 26 mars 2025 överlämnat revisionskontorets årsrapport för år 2024. Revisionskontoret begär yttrande över rapporten från nämnden senast den 27 juni 2025.

Sammanfattning och förvaltningens synpunkter

Revisionskontorets sammantagna bedömning är att miljö- och hälsoskyddsnämndens resultat i allt väsentligt är förenligt med de mål som kommunfullmäktige har fastställt för 2024. Årets ekonomiska resultat ger ett överskott på drygt 9 mnkr mot kommunfullmäktiges budget. Nämnden bedöms ha bedrivit verksamheten på ett från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.

Nämnden anses bidra till kommunfullmäktiges samtliga tre inriktningsmål. Samtliga fullmäktiges 16 mål för nämndens verksamhet bedöms ha uppfyllts helt. Det enda nämndmål som inte har uppfyllts helt är målet avseende att användning av miljöfordon, förnybara drivmedel och effektiva mobilitetslösningar ska öka. Anledningen är att reduktionsplikten har minskat och att biodrivmedel därför inte blandas in i diesel i lika hög utsträckning.

Enligt revisionskontorets granskning har nämnden inte uppnått målsättningarna i fullmäktiges handlingsplan för god vattenstatus från 2015. Nämnden behöver utveckla sitt arbete med de lokala åtgärdsprogrammen för stadens vattenförekomster (LÅPar), särskilt vad gäller uppföljning och rapportering av den aktuella genomförandetakten i LÅP-arbetet inom befintliga uppföljningsstrukturer. Rapporteringen till nämnden och kommunfullmäktige är inte tillräcklig när det gäller arbetet med de åtgärder som syftar till att förbättra den ekologiska och kemiska statusen. Nämnden rekommenderas därför att säkerställa att LÅPar upprättas för samtliga av stadens vattenförekomster i enlighet med handlingsplanen, samt att rapportera den aktuella genomförandetakten av arbetet med åtgärderna i LÅParna inom de befintliga uppföljningsstrukturerna.

Arbetet med lokala åtgärdsprogram har inte tidigare utförts på kommunal nivå, och den genomförandetid som beskrivs i handlingsplanen för god vattenstatus har i efterhand visat sig vara underskattad. Nämnden bedömer att genomförandetakten för de lokala åtgärdsprogrammen har varit rimlig med tanke på arbetets komplexitet och den omfattande samverkan som krävs med alla berörda aktörer inom staden och, inte minst, med grannkommunerna. Nämnden anser att det är bra att uppföljning sker inom de befintliga uppföljningsstrukturerna — i detta fall uppföljningen av miljöprogrammet — och att det inte skapas parallella strukturer för uppföljning av enskilda handlingsplaner och program.

Under 2023 granskade revisionskontoret stadens arbete med biologisk mångfald. Granskningen visade att nämnden arbetar inom området i enlighet med fullmäktiges direktiv. Nämnden

rekommenderades att ta fram en analys av hur stadens planerade utbyggnad kommer att påverka den blågröna infrastrukturen och ekologiskt särskilt betydelsefulla områden på längre sikt. Nämnden anser att rekommendationen bör utföras inom ramen för miljöbedömningen för stadens översiktsplan som tas fram av stadsbyggnadsnämnden. Detta för att kunna bedöma hur olika utbyggnadsalternativ påverkar den blågröna infrastrukturen.

Nämnden rekommenderas av revisionskontoret att stärka internkontrollarbetet och inkludera avdelningschefer i arbetet med att identifiera risker, samt att säkerställa att medarbetare rapporterar in händelser av otillåten påverkan i incidentrapporteringssystemet (IA) i enlighet med förvaltningens rutin för hantering av hot. Nämnden instämmer i rekommendationerna och kommer att arbeta med frågorna under 2025.

Förra årets granskning av nämndens verksamhet resulterade i ett antal rekommendationer. Uppföljning visar att nämnden i huvudsak har vidtagit åtgärder utifrån revisionens rekommendationer. Bland annat behövde arbetet med följsamhet till rutiner och arbetssätt samt incidentrapportering av riskobservationer, tillbud och incidenter vad gäller hot och våld utvecklas. Revisionskontoret bedömer att åtgärder har vidtagits utifrån rekommendationerna.

Ekonomiskt resultat och driftverksamhet

Nämndens ekonomiska resultat bedöms av revisionskontoret som tillfredställande. Målet om budgetföljsamhet är uppnått. Den positiva avvikelser om drygt 9 mnkr som noteras mot budget bedöms vara beskriven och analyserad på ett tillfredställande vis. Avvikelsen mot budget hänförs främst till högre intäkter för bidrag och lägre personalkostnader än budgeterat.

Nämndens räkenskaper bedöms vara upprättade i enlighet med stadens anvisningar.

Intern kontroll

Revisionskontorets samlade bedömning är att nämndens styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten i huvudsak har varit tillräcklig. Revisionskontoret belyser dock två utvecklingsområden, enligt nedan.

- Nämnden har i riskanalysen inte identifierat risker för oegentligheter på avdelningsnivå, trots att inspektörer på förvaltningen har vittnat om att ha blivit utsatta för otillåten påverkan.

- Omkring en tredjedel av respondenterna i revisionskontorets enkätundersökning har uppgett att de har utsatts för otillåten påverkan, samtidigt som antalet rapporterade incidenter i incidentrapporteringssystemet är lågt. Det kan tyda på att alla incidenter inte rapporteras enligt förvaltningens rutin.

Granskningarna avseende behörighet och attest i ekonomisystemet, löneprocessen respektive hantering och redovisning av resekostnader föranleder inga rekommendationer.

Bilagor

1. Revisionsberättelse för Miljö- och hälsoskyddsnämnden år 2024.
2. Årsrapport 2024, Miljö- och hälsoskyddsnämnden.